
 

 

R.2 

Instrukce pro Exemplariány: 

 

Situace: 

Žijete v zemi Exemplaria. Vaše město je od dalšího města odděleno hlubokým údolím. 

Abyste došli na tržiště, musíte jít 3 dny. Pokud byste měli most přes údolí, mohli byste se 

tam dostat za dvě hodiny. Vaše vláda uzavřela smlouvu s cizinci, aby vás naučili, jak postavit 

most. Most bude vyroben z papíru, pásky a provázku a s pomocí nůžek, pravítek a tužek. 

Znáte materiál, ale nevíte nic o konstrukci. 

 

Společenské chování: 

Exemplariáni jsou zvyklí pobývat velmi blízko u sebe. Pokud nejste dostatečně blízko osoby, 

se kterou konverzujete, komunikace nefunguje. Nebýt při mluvení hodně blízko je 

považováno za velmi hrubé. Pokud se připojíte ke skupinové konverzaci, měli byste se 

tisknout k sobě. Je také velmi důležité, abyste pozdravili každého, s kým se setkáte. 

Konverzace musí začít úvodem: příklad „Já jsem Jay z Exemplarie.“ Pokud dotyčná osoba 

neodpoví laskavě, považuje se to za hrubé. (Viz níže) 

 

Pozdravy: 

Pozdravem Exemplarianů je dotknout se pravých loktů s osobou, kterou zdraví. Potřesení 

rukou je velké faux pas. Exemplariani jsou dotčeni, pokud nejsou pozdraveni (dotknutím se 

pravých loktů), nebo pokud osoba stojí příliš daleko při rozhovoru. Pokud jsou Exemplariani 

dotčeni, křičí nahlas: ANO / NE, ale nepoužívají slovo „NE“. Vždy říkají ANO, i když mají na 

mysli „NE“ -  důrazně zavrtí hlavou nahoru a dolů, přitom se mračí a říkají „ANO“. 

 

Chování při práci: 

Nářadí je specifické pro dané pohlaví:  

  Nůžek a pravítek se mohou dotýkat pouze muži. 

                                   Lepicí pásky a provázku pouze ženy. 

  Tužky a papír jsou neutrální.  

 

Cizinci: 

Exemplariani mají rádi společnost. Jsou však velmi hrdí na svou kulturu. Očekávají, že se 

cizinci jejich kultuře přizpůsobí. Jejich chování je pro ně velmi přirozené, a proto ho 

nedokážou ostatním vysvětlit. 


